Erşed de Dîvân’ında

bulunan 28 tarih manzumesi ile tarih düşüren şairlerin arasında kendine yer edinmiş 18. yüzyıl

şairlerindendir. Onu diğer şairlerden ayıran yön ise daha yirmili yaşlarında iken başarılı tarihler

düşürebilmesidir.

1. ERŞED’İN HAYATI VE ESERLERİ (D. 1147/1734-1735 - Ö. 1176/1762-1763)

Asıl adı Abdülhamid olan ve Erşed mahlasıyla şiirler yazan şair 18. yüzyıl Osmanlı şairlerindendir.

Hayatı hakkında pek fazla bilgi bulunmayan şairin babası Madrûb-zâde veya İlâhî-zâde namlarıyla

bilinen ve kendisi de Vâsık mahlasıyla şiirler yazan Mehmed Emin Efendi (d. ? - ö. 1165/1751-

1752)’dir.1 Erşed’in annesi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Erşed’in ağabeyi ise Re’fet

mahlasıyla şiirler yazan müderris Mehmet Aziz Efendi (d. 1136/1723-1724 – ö. 1179/1765-1766)’dir.2

Hayatı hakkındaki en detaylı bilgiyi Râmiz, Âdâb-ı Zurefâ isimli eserinde vermiştir. Bu eserdeki

bilgilere göre Erşed 1147/1734-1735 yılında doğmuştur. Âlim bir ailede doğan Erşed, çocukluğundan

itibaren ilim tahsil etmeye başlamıştır. Medrese eğitimini tamamladıktan sonra müderrislik olmak için

beklemeye (mülazemet) başlamıştır (Erdem, 1994: 22). Sicill-i Osmânî’de ise müderrislik yaptığı

belirtilmiştir (Akbayar-Kahraman, 1996: 485).

“Vakf-ı Hikmetullah bin İsmetullah el-Hüseyni” yazılı mühür mevcuttur. Eserin son varaklarında yine

tarih hesaplamaları yapılmış, hüsn-i hat çalışılmış ve bir takım şiir denemeleri yapılmıştır. 42b

sayfasında bulunan “tertîb-i dîvân eyledim”(1168), “tertîb-i dîvân-ı bedî’” (1169), “hüsn-i hitâmı”

(1169) gibi ifadelerle 1169/1755-1756 tarihini düşürme çalışmalarından hareketle Erşed’in Dîvân’ını

1 Vasık Dîvânı üzerine yapılmış bir çalışma için bk. Atik Gürbüz, 2011.
2 Re’fet Dîvânı üzerine yapılmış bir çalışma için bk.

Medine Arif Hikmet Kütüphanesi Türkçe Yazmalar 117/811 numarasıyla kayıtlı olduğu daha önce

belirtilmişti. Çalışmamızda bu nüshada bulunan 28 tarih manzumesi çeşitli açılardan

değerlendirilecektir.

3.1. Erşed Dîvânı’ndaki Tarih Manzumelerinin Yazılış Yılları

Kaynaklarda verilen bilgilere göre Erşed’in 1147/1734-1735 yılında doğduğu -ve birden farklı ölüm

tarihi verilmekle birlikte- 1176/1762-1763 tarihinde vefat ettiği kabul edilmektedir. Henüz 29 yaşında

vefat eden Erşed’in, Dîvân’ın son sayfalarında yer alan “tertîb-i dîvân eyledim”(1168), “tertîb-i dîvân-

ı bedî’” (1169), “hüsn-i hitâmı” (1169) gibi ifadelerle 1169/1755-1756 tarihini düşürmek

teşebbüslerinden hareketle eserini 1169 tarihinde tamamladığını söylemek mümkündür. Dolayısıyla

Erşed’in eserini tamamladığında henüz 21 yaşında olduğu anlaşılmaktadır. Yirmili yaşların sonunda

vefat etmiş ve yine yirmili yaşların başında Dîvân’ını tamamlamış henüz çok genç bir şair olduğu göz

Şiirde, Sultan

Mahmud (d. 1696 - ö. 1754)’un yaptırdığı bir mektep için tarih düşülmüştür. Son beytin ikinci

mısraındaki harflerin tamamı toplandığında okulun yapım tarihi olan 1167 ortaya çıkmaktadır:

Dedi tÀrìòini dÀèì-i úadìmì Erşed

Maúsem-i kenz-i èilm mekteb-i SulùÀn Maómÿd [8b]3

H 1167 / M 1753-54 مقسم كنز علم مكتب سلطان محمود

3 Örnek olarak verilen şiirler Süleymaniye Kütüphanesi Mikrofilm Arşivi 2903’te kayıtlı olan, aslında Erşed’e ait olduğu halde Erşed’in

ağabeyi Ref’et’in eseri olarak kaydedilen Dîvân’dan alınmıştır. Köşeli parantez içindeki numara ve harfler, bu eserdeki sayfa numaralarını

yazılmış 11 beyitlik bir şiirin son beytinin ikinci mısraındaki sadece noktalı harflerin toplanmasıyla

elde edilen sonuç 1167’dir:

Óarf-i muècemle dedi bendesi Erşed tÀrìò

Ne èaceb oldu kütübòÀne-i SulùÀn Maómÿd [9b]

H 1167 / M 1753-54 ن ج ب ى ت ب خ ن ن

c) Ta’miyeli Tarih: Erşed, Dürrî-zâde Mustafa Efendi’nin 1169 yılında şeyhülislam olarak

görevlendirilmesinin üzerine 7 beyitlik bir tarih kıt’ası kaleme almıştır. Bu şiirin son beytinin ilk

mısraında hesaplamanın nasıl yapılacağına dair ipucu vermiştir. Erşed, tasavvufî anlayıştaki üçler,

yediler ve kırklar inancına telmihte bulunarak üçlerin ortaya çıkıp kendisine bu olay için tarih

düşürmesi gerektiğini söylediğini belirtmiştir. Üçlerin, birçok kelime kullanılabilecekken “çıkıp”

kelimesi ile ortaya çıktığının belirtilmesi, ikinci mısradaki harflerin toplamından 3 “çıkmak”

gerektiğine işarettir. Nitekim son mısradaki harflerin toplamı 1172 yapmakta, 3 düşüldüğünde ise

istenilen tarih olan 1169’a ulaşılmaktadır:

Çıúıp üçler dediler ErşedÀ tÀrìò-i teşrìfin

Efendiñ Dürrì-zÀde mecd[i]le müftì’l-enÀm oldu [9b]

H 1169 / M 1755-56 افندك درىزاده مجدله مفتى الانام اولدى

d) Tarih-i Lafzî: Bu tür tarihlerde tarih bir kelime veya kelime grubu halinde verilmektedir. Erşed,

Taşlıcalı Yahyâ’nın Gencîne-i Râz mesnevisinin zeyli için, mesnevi nazım şekliyle yazdığı 19 beyitlik

şiirin son mısraında kullandığı Òatme-i misk ifadesiyle 1165 tarihine ulaşmıştır:

ErşedÀ oldu be-luùf-ı AllÀm

Òatme-i misk aña tÀrìò-i tamÀm [35b]

H 1165 / M 1751-52 ختمه مسك

3.5. Tarih Manzumelerinin Yazılış Sebeplerine Göre Tasnifi

Bir şair için önemli olarak görülen herhangi bir olay için tarih yazılabilir. Bu olay, umumu ilgilendiren

bir mesele olabileceği gibi şairin kendi hayatını ya da yakın çevresini ilgilendiren bir olay da olabilir.